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Anotace:

Cílem bakalářské práce Vliv technologie pražíren na kvalitu kávy je zjistit, jak pražící stroje a

procesy během pražení ovlivňují kvalitu a výslednou chuť kávy. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá kávou ještě předtím, než se dostane

do pražíren. Vzhledem k tomu, že kávová zrna prochází před pražením různými procesy

(například sklizní, zpracováním a převozem), jsou zkoumány také faktory ovlivňující kvalitu

kávy před pražením. Součástí teoretické části je představení jakostních požadavků v České

republice. V praktické části je podrobena analýze rodinná brněnská pražírna Penerini a

zejména její pražicí postupy. Na základě analýzy je vypracována návrhová část, která má dle

zjištěných údajů navrhnout vylepšení týkající se technologie pražení. Součástí návrhové části

je anketa, která má za úkol lépe poznat zákazníka pražírny Penerini.

Annotation:

The aim of the bachelor work Impact of technology on roasters coffee quality is to figure out

how to roast machines and processes during roasting affects the quality and taste of coffee.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals with the

coffee before it gets to a roaster. Because the coffee beans undergoes various processes before

roasting (such as harvesting, processing and transport) are also investigated factors affecting

the quality of coffee before roasting. Part of the theoretical part introduce the quality

requirements in the Czech Republic. The practical part analyzed a family roaster in Brno

named Penerini and especially their roasting techniques. Based on analysis is prepared design

part which has according to the obtained data suggest improvements relating to technologies

roasting. Part of the design part is a survey, which aims to better understand the customer of

roaster Penerini.
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Úvod

Hlavním tématem této práce s názvem Vliv technologie pražíren na kvalitu kávy je káva a

proces pražení. Lidí, zabývajících se pražením, je v České republice zatím velmi málo a proto

je obtížné získat ohledně pražení dostatek informací. Hlavním zdrojem se tak pro pražiče

stává zahraniční literatura a vlastní zkušenosti. Z tohoto důvodu se jen málokdo chce dělit o

informace, které sám nezískal snadno. Tato práce si klade za cíl představit proces pražení a

zdůraznit vlivy působící na kvalitu kávy. Práce tedy představí celý proces zpracování kávy s

důrazem na pražení. Je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se dělí na tři hlavní kapitoly. První z nich, Technologie výroby kávy,

pojednává o kávě jako o rostlině. Představuje způsob, jakým se kávovník pěstuje, v jakých

zemích a regionech, jaké jsou hlavní druhy kávy, jak se káva sklízí a jak se následně

zpracovává. Hlavní metodou je srovnávání jednotlivých postupů, kterými se lze při procesech

zpracování kávy řídit. Zvláštní důraz klade především na kvalitu kávy a způsob zacházení s

kávou při sklizni a následném zpracování. Tato kapitola je součástí práce především z toho

důvodu, že káva je jedním z nejoblíbenějších nápojů na světě, lidé si s velkou oblibou pořizují

domácí kávovary, po celém světě existuje nepřeberné množství kaváren, ale málokdo ze

zákazníků ví, jak kávovník vlastně vypadá, jak se sklízí a kolik práce stojí za tím, než se

hotová káva dostane ke konečnému konzumentovi.

Druhá kapitola pojednává o procesu pražení. Jakmile je káva sklizena a zpracována, dováží se

do pražíren, kde se praží ve speciálních pražících strojích. V kapitole je shrnuto, jaké existují

druhy těchto strojů, je popsán přesný proces pražení a chemické změny, které při pražení v

kávě nastávají. Součástí kapitoly jsou také jakostní požadavky na kávu vydané Ministerstvem

zemědělství. Vyhláška 78/2003 Sb. definuje pojmy týkající se kávy a stanovuje podmínky,

které musí příslušné pojmy splňovat. Ve chvíli, kdy jsou kávová zrna upražená a splňují

příslušné požadavky, připravují se z nich kávové nápoje.

Třetí kapitolou je tedy příprava kávy. Zde jsou představeny různé metody přípravy již

upražené kávy, které později poslouží k lepšímu pochopení popisů jednotlivých druhů káv. Je

popsána příprava kávy jak v automatickém kávovaru, tak za pomoci alternativních postupů,

jako jsou například chemex, aeropress, french press a jiné.
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Praktická část se zabývá rodinnou brněnskou pražírnou Penerini. Nejprve je představena

pražírna jako celek a její prezentace na veřejnosti, dále její produkty. Třetí podkapitola

popisuje konkrétní postup pražení, přičemž dopodrobna analyzuje všechny kroky nezbytné při

pražení. Na základě těchto informací je dále vyvozena návrhová část, která předkládá

možnosti zlepšení procesu pražení v dané pražírně. Součástí návrhové části je i anketa, jejímž

cílem je lepší poznání koncového zákazníka pražírny Penerini – kdo jsou lidé, kteří si v této

pražírně kupují kávu, jakým způsobem ji připravují, proč nakupují právě v této pražírně apod.

Anketa byla po dobu jednoho měsíce distribuována zákazníkům kamenné prodejny pražírny a

následně zpracována autorkou předkládané bakalářské práce. Na základě získaných údajů

bude vypracována SWOT analýza, která představí silné a slabé stránky podniku a také

příležitosti k rozvoji a zvýšení konkurenceschopnosti a rizika, která podniku hrozí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Technologie výroby kávy

Před samotnou analýzou konkrétní pražírny je nutné definovat základní pojmy a

procesy, kterými kávová zrna procházejí, než se dostanou v upražené podobě ke koncovému

zákazníkovi. V této kapitole je proto představen kávovník jako rostlina, je popsáno, jakým

způsobem se kávovník pěstuje, v jakých oblastech a za jakých podmínek. Dále je popsána

sklizeň kávových zrn a její metody a také zpracování kávových zrn po sklizni.

1.1 Kde roste a jak vypadá kávovník

Kávovník je rostlina, která se řadí mezi ovocné dřeviny. Patří do rodu Coffea, z čeledi

mořenovitých (Rubiaceae). Kvete jen několik málo dní, zato však několikrát do roka. (Rosen,

1999; Veselá 2010)

Je pěstován v tropické nebo subtropické oblasti. Daří se jí tedy v teplém vlhkém podnebí se

stálými teplotami mezi 18 – 20 °C, avšak nesnese silné přímé sluneční záření. Jestliže je tedy

slunce moc silné, zejména v tropické oblasti, roste kávovník ve stínu jiných rostlin. V

oblastech, kde je slunce mírnější, roste přímo na otevřených plantážích. (Liška, Roth, 2009;

Veselá 2010)

Výška kávovníku se liší podle oblasti pěstování. Někde dorůstá do výšky až 15 m v závislosti

na odrůdě. Na plantážích jsou však většinou keře nízké, aby se káva mohla lépe sklízet.

Kávovník má velké zelené listy. Několikrát do roka na něm rostou bílé květy a na nich poté

plody, tzv. kávové třešně. Tyto plody jsou zelené (nezralé) nebo červené (zralé) a postupně

tmavnou (přezrálé). Ke sběru jsou vhodné pouze zralé plody. Kávové třešně svým vzhledem

připomínají, jak název napovídá, třešně. Jsou to červené kuličky, které jsou tvořeny slupkou a

dužinou. Uvnitř jsou pak v dužině dvě kávová zrna. (Veselá, 2010, s. 12-15)
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Obr. 1: Kávovník (káva jako rostlina, káva jako komodita, ©2016)

Obr. 2: Třešně kávovníku (káva jako rostlina, káva jako komodita, ©2016)

1.2 Druhy kávovníku a jejich srovnání

Rod Coffea má okolo 6000 druhů. Kadlec et al. (2012) ve svém přehledu tradičních

potravinářských výrob označuje za hospodářsky významné pouze některé z nich, a to Coffea

arabica (arabika), Coffea canephora (robusta), Coffea liberica (liberika), Coffea Dewevrei

(excelsa), Coffea stenophylla. Druhy kávovníků jsou pak rozděleny ještě na odrůdy, které se

jmenují většinou podle oblasti, kde se pěstují.
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1.3 Coffea arabica a Coffea canephora

Z hlediska světové produkce jsou nejvýznamnějšími druhy kávy arabika a robusta.

Ostatní druhy, například liberika, tvoří okolo 1 % světové produkce a spolu s ostatními druhy

se vyznačují nízkou kvalitou. Proto si pro účely této práce představíme základní srovnání

pouze arabiky, jejíž světová produkce tvoří 75 % a robusty, která tvoří 30 %. (Kadlec et al.,

2012)


[…]


kvalifikace a schopnosti jsou nejdůležitější faktor pražení.
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Opportunities – příležitosti

 Přestože mají návštěvníci kamenné prodejny Coffee Penerini vždy možnost nechat si

od personálu uvařit jednu ze dvou druhů káv, které jsou zrovna k dispozici na mlýnku,

bylo by jistě velkou příležitostí otevřít si také v přilehlých prostorách kavárnu. Lidé by

tak například měli možnost ochutnat více druhů káv a byla by jim nabídnuta i možnost

koupě kávy. Mohli by tak zkoušet druhy káv, které zatím ještě neochutnali, bez

nutnosti kupovat si celé balení kávy domů či do kanceláře.

 Z ankety vyplynulo, že většina zákazníků Penerini si kupuje kávu k domácí spotřebě.

Určitý prostor je v důkladnějším zaměření nabídky na firmy, které by kávu odebíraly

pravidelně a ve větším množství do svých kanceláří. Velký potenciál by mohl být také

v odběru kávy od malých kaváren, které nemají možnost vlastního pražení.

Threats – hrozby

 Největší hrozbou pražírny je stále rostoucí konkurence. Prodej a pražení kávy se

v současné době pomalu stává v České republice velmi moderním a vzniká čím dál

více pražíren a kaváren zaměřující se na nabídku kvalitní kávy. Penerini je malá

rodinná pražírna, která musí neustále bojovat o zákazníky a rozšiřovat své působení na

trhu, proto je důležité, aby se ve svém podnikání neustále zdokonalovala a rozvíjela,

aby v tak silné konkurenci uspěla.

 Další hrozbou může být také neustálé pomalé navyšování cen zelené kávy, díky

kterému musí i pražírna začít zdražovat výslednou upraženou kávu. Takové

zdražování může mít za následek ztrátu zákazníků.
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Závěr

Cílem práce bylo posouzení vlivu technologie pražíren na kvalitu kávy. Teoretická část

se zabývala kávou jako rostlinou, sklizní a zpracováním kávy ještě předtím, než se dostane do

pražíren. Zaměřovala se především na vlivy působící na kvalitu kávy při tomto zpracování.

Tato kapitola ukázala, že zvláštní péči je kávě třeba věnovat již od začátku pěstování.

Kávovník je třeba pěstovat na správném místě, kde má dostatek slunce a dostatek vody. Při

sklizni je třeba vybrat šetrnou techniku, která nepoškodí kávové třešně ani samotné

kávovníky. Nejšetrnější metodou je samozřejmě ruční sběr, který se zaměřuje pouze na sběr

zralých kávových třešní, zatímco strojový sběr spolu se zralými třešněmi trhá i ty nezralé a

ničí také větvě kávovníku. Na kvalitu kávy má také vliv zpracování, které je buď suché,

mokré nebo polopromyté. Nejlepším, ale zároveň nejnákladnějším, je zpracování mokré, které

oproti suchému vyselektuje zralé a zdravé plody.

V druhé kapitole o pražení kávy bylo hlavním cílem představit pomůcky a technologii

potřebnou k pražení a také celkový proces pražení. Zároveň byly představeny jakostní

požadavky na kávu a kávové produkty platné v České republice, vydané Ministerstvem

zemědělství ČR.

Praktická část se pomocí analýzy zabývala malou rodinnou pražírnou Penerini, která sídlí v

Brně. Hlavním cílem bylo představení procesu pražení kávy. Na základě získaných informací

byla sepsána návrhová část, ve které jsem dospěla k závěru, že v procesu pražení není až tak

důležitá technologie, nýbrž zkušenosti a schopnosti pražiče. Nejdůležitějším momentem

celého procesu pražení je stanovení pražicího profilu, které závisí především na samotném

pražícím odborníkovi, na jeho sledování a zaznamenávání teploty zrna. Technologie a pražící

stroj ve společnosti Penerini je tedy v kombinaci s kvalifikovaným pražičem více než

dostačující pro upražení kvalitní kávy. Žádná technologie ani pražící stroj zatím nedokáže

nahradit lidský faktor a proto je práce pražiče nepostradatelná a zásadní.

V návrhové části je také uveden výsledek ankety v grafech a jeho analýza. Na základě jíž byla

vypracována SWOT analýza, která mapuje silné a slabé stránky a také příležitosti a hrozby

společnosti Penerini. Vzhledem k rostoucí konkurenci v oblasti prodeje kávy je hlavním

bodem analýzy zvýšení konkurenceschopnosti podniku, což je samozřejmě tím těžší, čím je
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podnik menší. Avšak rodinná atmosféra a otevřený a milý přístup k zákazníkům mohou být

dostačujícími důvody, proč se i k tak malé pražírně stále vracet.
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P 1: Anketa pro zákazníka Penerini Coffee

ANKETA

Vážená paní/Vážený pane,

prosím o vyplnění krátké ankety, která poslouží jako podklad pro závěrečnou bakalářskou

práci. Vaše odpovědi prosím zakroužkuje, pouze u poslední otázky máte možnost své vlastní

originální odpovědi. Anketa je zcela anonymní!

1. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Věk

a) 15–25

b) 25–35

c) 35–45

d) 45 a více

3. Jaká káva z nabídky Penerini je Vaše nejoblíbenější?

a) Brazil Fazenda

b) Colombia

c) Costa Rica

d) Ethiopia

e) India

f) Kenya

g) Penerini Riserva

h) Penerini Riserva Espresso

4. Jakým způsobem kávu připravujete?

a) Automatický kávovar

b) Moka konvička

c) French press

d) Aeropress
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e) Džezva

f) Chemex

g) Vakuum pot

5. Jaký je účel nákupu kávy?

a) Domácí použití

b) Do firmy/kanceláře

6. Čemu dáváte při nákupu kávy přednost?

a) cena

b) kvalita

7. Proč právě Penerini?

Děkuji za Váš čas!