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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Představila jste pražírně výsledky své práce? Bude práce využita?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na vliv technologie pražíren na kvalitu kávy. V teoretické části

je dle zadání vymezena problematika kávy, její kvality, technologie pražení. V praktické části

studentka dle zadání analyzovala malou pražírnu kávy a na základě zjištěných dat a krátkého

anketního šetření navrhla opatření, která by mohla zvýšit efektivitu dané pražírny. Je možné

konstatovat, že cíl práce byl splněn, nicméně celková kvalita práce je poznamenána tím, že

studentka v průběhu jejího zpracování musela hledat novou pražírnu kávy, neboť původně

domluvený podnik posléze spolupráci odmítl. Časový harmonogram práce byl pak tedy

ovlivněn i výše uvedenou skutečností. Přesto je možné konstatovat, že studentce se na dobré

úrovni podařilo téma zpracovat, i když bych praktickou část uvítala ještě propracovanější

a zejména návrhovou část obsahově bohatší. Je možné vytknout některé formální chyby –

např. hned na začátku práce chybí zarovnání u anglické anotace, anketu nebylo vhodné zařadit

jako samostatnou podkapitolu, graf pohlaví respondentů je zbytečný, v práci se vyskytují

typografické chyby.

V práci se nevyskytují duplicity, literatura je citována ve většině případů dle normy, práce

není plagiát, tištěná i elektronická verze práce vložená do systému se shodují. Zadání a cíl

práce byl splněn.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře

Vedoucí bakalářské práce:

V Brně dne 25. 8. 2016